
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-144 

CUP: F79J21008630006 

CIG: ZD335B49F9 

Oggetto: Determina a contrarre acquisto materiale pubblicitario mediante Ordine Diretto di Acquisto su 

Mepa - Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte»; 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001691 - 22/03/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si 

applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 

«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 

alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU,  finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di consentire la dotazione di 

monitor digitali interattivi touch screen e di adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle 

segreterie scolastiche per accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa 

delle scuole; 

VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID- 0042550 del 02/11/2021, con cui è stato formalmente autorizzato 

l’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi del progetto “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione, - Avviso 28966/2021 - Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 18/10/2021 di adesione all’Avviso prot. n. 28966 del 06 

settembre 2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Programma 

operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 20/10/2021 di approvazione della candidatura all’Avviso 

prot. n. 28966 del 06 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – React EU; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/01/2022 di approvazione del PTOF d’istituto per il 

triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 03/02/2022 di approvazione il PROGRAMMA  

ANNUALE E.F. 2022; 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001691 - 22/03/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5518 del 29/11/2021 di formale assunzione a bilancio del finanziamento 

autorizzato con relativa modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

VISTO il Decreto di assunzione di incarico di RUP prot. n. 5522 del 29/11/2021; 

VISTO il Decreto di assunzione di incarico progettista prot. 496 del 24/01/2022 per la realizzazione del 

Progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con 

i Fondi Strutturali;  

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi, è prevista la realizzazione di targhe pubblicitarie da collocare 

nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto;  

CONSIDERATO che l’Istituto intende acquistare targhe pubblicitarie, etichette adesive e pen-drive usb 

personalizzati con il logo del Pon Digital Board;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà le 

seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità:  

i) consultazione del casellario ANAC; 

ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

iii) per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 

via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura”; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 

art.80; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 

euro”; 

RILEVATA la mancata presenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili beni con le caratteristiche di interesse della scuola; 

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità 

della scuola; 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere ad un Ordine Diretto di Acquisto su MEPA rivolta ad un 

unico operatore economico, per acquisire la fornitura in oggetto; 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001691 - 22/03/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori; 

CONSIDERATO che a seguito della predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 

acquisire, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle 

dell’operatore MORE MARKETING SRL Viale delle Ortensie 21/23 20065 Inzago (MI) P.IVA/C.F. 

08342310961, che presenta congruità del prezzo in rapporto alla qualità e ai tempi di consegna; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si autorizza l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato, alla ditta MORE 

MARKETING SRL con sede in, Viale delle Ortensie 21/23 20065 Inzago (MI) P.IVA/C.F. 08342310961 per 

la seguente fornitura di materiale pubblicitario relativo al Progetto FESR codice 13.1.2A-FESRPON-TO-

2021-144- Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione”: 
 

ARTICOLO QUANTITÀ PREZZO 

UNITARIO 

(iva esclusa) 

COSTO 

COMPLESSIVO 

(iva esclusa) 

TOTALE 

(iva inclusa) 

Targa A3 in plexiglass spessore 5mm 

decorata con pellicola adesiva stampata su 

vinile polimerico impermeabile in 

quadricromia con distanziali in acciaio e 

kit fissaggio   

Codice Mepa: MMKTG_A3TRGPR 

 

3 €. 52,96 €. 158,88 €. 193,83 

 

Confezione da 60 etichette adesive 

formato 6x4 stampate in quadricromia e 

realizzate in materiale polimerico 

impermeabile e intagliate 

Codice Mepa: MMKTG_ET6x4M60 

1 €. 13,80 €. 13,80 €. 16,84 

Pen-drive con stampa personalizzata logo 

Pon Digital board 16 gb in alluminio e 

plastica 

Codice Mepa: MMKTG_GB16PR 

1 €. 9,50 €. 9,50 €. 11,59 

TOTALE   €. 182,18 €. 222,26 

 

 

 

 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001691 - 22/03/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €. 182,18 (centoottantadue/18) Iva esclusa, €. 222,26 

(duecentoventidue/26) inclusa IVA al 22%. 

La spesa complessiva di €. 222,26 (Iva €. 40,08, spesa esente Iva €. 182,18), trova imputazione nel 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 alla scheda di destinazione A.3.12 e risponde ai 

principi di efficienza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, rotazione. 

Art. 4 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di FATTURA ELETTRONICA ANNUALE, 

preventivamente debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ed 

accettata sul sistema SIDI; 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Anna Rosa Conti. 

Art. 6 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1 comma 

32 della legge 190/2012 e dal D.Lgs33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel 

proprio sito web www.icsantafiora.edu.it  – “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Dott.ssa Anna Rosa Conti 

 
 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001691 - 22/03/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it
http://www.icsantafiora.edu.it/

		2022-03-22T19:12:46+0100
	CONTI ANNA ROSA




